Cap. X. *Regula convivandi, sensu, et fere verbis Macrobbii, sumpta de libro Saturnaliorum: et de somnatiis: et de cavenda ebrietate: et de observantia convivantium: et de C. Claudio Cæsare dicentis, quod sicut nautæ scopulum fugiunt, sic fugiendum est infrequens et insolens verbum.*

Videntur autem forte parum civilia, et supersti-

tiæ

tiæ

tiæ

tiæ

tiæ

tiæ

tiæ

tiæ

tiæ

tiæ

tiæ

tiæ

tiæ

tiæ

tiæ

tiæ

tiæ

tiæ

tiæ

tiæ

tiæ

tiosa nimis, quæ de sacris apicibus proferuntur. Cæterum ut mitius agamus nobiscum, gentilium philosophorum convivandi regula in medium proferatur. Et quidem plures in hanc partem officiorum præcepta dederunt, sed ad præsens pauci sufficienti. Inter alios Saturnaliorum liber primus occurrit, talis, si inspicatur recte, et tantus, ut nihil aliunde oporteat mutuari. Eum ergo in præsentis capitulo non tam vestigiis, quam passibus decrevimus imitari, et ex opulentiæ promptuarii sui, cellulæ nostræ supplere angustias. Siquidem conspicuus est in sententiis, in verbis floridus, et tanta morum venustate redundans, ut in institutione convivii et dispensatione, Socraticam videatur dulcedinem propinare. At ergo: Scio philosophiam, quæ rerum omnium moderatrix est, hoc primum observaturam, ut æcum æstimet præsentium ingenia convivarum, et si plures peritos, vel saltem amatores sui in convivii societate repererit, sermonem de se patietur agitari. Quia velut pauca litteræ mutæ, dispersæ inter multas vocales, in societatem vocis facile mansuescunt, ita rariores imperiti, gaudentes consortio peritorum, aut consonant si qua possunt, aut rerum talium capiuntur auditu. Si vero plures ab institutione disciplinæ ejus alieni sunt, prudentibus qui pauciores intererunt, sæciet dissimulatione sui, et patietur loquacitatem majori parti amicitiosam sanare, ne rara nobilitas a plebe tumultuosiore turbetur. Et hæc est una de philosophiæ virtutibus. Quia cum orator non aliter nisi orando probetur, philosophus non minus tacendo pro tempore, quam loquendo, philosophatur. Sic ergo pauci qui aderunt doctiores, in consensum rudis consortii, salva et inter se quæstione migrabunt, ut omnis discordiæ suspicio facessat. Nec mirum, si doctus faciet, quod fecit quondam Pisistratus Athenarum tyrannus. Qui cum filiis suis rectum dando consilium non obtinisset assensum, et ideo esset in similitate cum liberis: ubi hoc æmulis causam fuisse gaudii comperit, ex illa discordia sperantibus in domo regnantis nasci posse novitatem, universitate civium convocata, ait, succensusse quidem se filiis, non acquiescentibus patriæ voluntati, sed hoc postea sibi visum esse paternæ aptius pietati, ut in sententiam liberorum ipse concederet. Sciret igitur civitas, sollem regis cum patre concordem. Hoc commento spem detraxit insidiantibus regnantium quieti. Ita in omni genere vitæ, præcipueque in lætitiâ convivali, omne quod videtur absonum, in unam concordiam soni, salva innocentia, redigendum est. Sic Agathonis convivium, quia Socrates, Phædros, Pausanias et Herisimachos habuit, verbum nullum nisi philosophicum sensit. At vero Alcinoi, vel Didonis mensa, quasi solis apta deficiis, habuit hic Iopam, illa Polyphemum cithara cauentes. Nec deerant apud Alcinoem saltatores viri, et apud Didonem Bitias sic hauriens merum, ut se totum superflua ejus infusione prolueret. Nonne si quis aut inter Phæacæas, aut apud Pœnos, sermones de sapientiâ erutos, con-